1 (1). Kiedy po pierwszym tysiącleciu od narodzenia Pańskiego i upłynęło jeszcze lat trzynaście, a w następnym roku biec zaczął trzeci tydzień drugiego miesiąca, czyli w niedzielę 14 lutego udał się przesławny król Henryk, dwanaście lat już panujący, ze swoją ukochaną małżonką Kunegundą do kościoła św. Piotra, gdzie oczekiwał nań papież². Otaczało go w tym pochodzie dwunastu senatorów, kroczących z łaskami, z których sześciu miało ogolone, sześciu zaś długie brody, zgodnie z tajemnym zwyczajem³. Zanim wprowadzono go do kościoła, zapytał go papież, czy chce być wiernym opiekunem i obrońcą Kościoła Rzymskiego, dla niego zaś i jego

¹ W starożytnym Rzymie oznaczano dni, w których nastąpiły jakieś pomyślnie wydarzenia, jasnymi kamyczkami na tablicy wystawionej na widok publiczny. — ² Benedykt VIII.

LIBER VII

Quem laudant superi, veneremur nos quoque servi,
Promentes dignas nostris ex cordibus odas.
Est hic namque Deus trinus, in deitate sed unus,
Et sine quo nullus regnat, Deus ille benignus
Atque bonum summum, depellens omne nocivum;
Largitur caelo, quae prosunt omnibus, alto.
Verus mendaces confuderat hic modo testes
Heinricum regem dicentes imperialem
Curam non suscepturum nec denique longo
Tempore regnandum, sed seva morte premendum.
Nunc sunt bissemi, quod regno prefuit, anni,
Scandens cesaream post rector clarus in aulam
Illo mense, meam quo solverat ipse cathedram.
Ista dies pulchro signetur clara lapillo,
Qua regi nostro se subdit Roma benigno
Atque liquore sacro perfusus gaudet et almo
Fert grates Domino, qui se visitavit ab alto
Ac Cunigundam contectalem sibi caram.
Summus pastor ovat, chorus atque suus quoque cantat,
Quod sunt securi tanto rectore potiti.
Merseburg, et tu concinnes omnibus actu.

1. (1.) Decursis a dominica incarnatione post millenarii plenitudinem numeri annis tredecim et in subsequentis anni secundo mense ac ebdomada tertia, anno autem regni eius tercio decimo et die dominica ac XVI. Kal. Marcii Henricus Dei gratia rex inclitus a senatoribus duodecim vallatus, quorum VI rasi barba, alii proluxa mystice incedebant cum baculis, cum dilecta suimet coniuge Cunigunda ad aeccliam sancti Petri papa expectante venit. Et antequam introduceretur, ab eodem interrogatus, si fidelis vellet Romanae patronus esse et defensor aeccliae, sibi autem suisque suc-

³ F. Gregorovius, *Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter*, T. IV (3 wyd.) Berlin 1877, s. 18, uw. 2, dopatruje się w senatorach z ogoloną brodą dygnitarzy duchownych, w brodatych zaś senatorach dygnitarzy świeckich.